

**DEMOSTRACIÓN DE LA CUENTA DE RESULTADO**  
**DE LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 Y DE 2014**  
(En dólares de los Estados Unidos de América)

	Nota	31.12.2015	31.12.2014
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	24		
Suministro de energía		3.291.012.000	3.291.012.000
Compensación por cesión de energía		313.419.899	318.374.804
Reembolso de costos-energía no vinculada		76.369.446	70.975.712
<b>Total de los ingresos operacionales</b>		<b>3.680.801.345</b>	<b>3.680.362.516</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>			
<b>REMUNERACIONES, RESARCIMIENTO Y COMPENSACIÓN</b>	25		
Utilidad de capital		(47.119.450)	(48.784.814)
Compensación por cesión de energía		(313.419.899)	(318.374.804)
Energía vinculada			
Royalties		(396.385.804)	(411.298.648)
Resarcimiento de cargas de administración y supervisión		(30.491.216)	(31.638.358)
		<u>(426.877.020)</u>	<u>(442.937.006)</u>
Energía no vinculada			
Royalties		(70.914.486)	(65.906.018)
Resarcimiento de cargas de administración y supervisión		(5.454.960)	(5.069.694)
		<u>(76.369.446)</u>	<u>(70.975.712)</u>
		<b>(863.785.815)</b>	<b>(881.072.336)</b>
<b>GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS</b>	26		
Personal		(381.843.926)	(557.502.289)
Provisiones actuariales		206.765.665	(123.996.093)
Materiales		(17.170.286)	(17.901.251)
Servicios de terceros		(99.502.987)	(101.961.380)
Gastos en Procesos Judiciales		(4.884.515)	(50.646.983)
Provisiones para procesos judiciales		(13.346.144)	74.473.567
Otros gastos operacionales		(83.881.768)	(98.738.803)
		<u>(393.863.961)</u>	<u>(876.273.232)</u>
<b>Total de los gastos operacionales</b>		<b>(1.257.649.776)</b>	<b>(1.757.345.568)</b>
<b>RESULTADO DEL SERVICIO</b>		<b>2.423.151.569</b>	<b>1.923.016.948</b>
<b>OTROS INGRESOS (GASTOS)</b>	27		
Ingresos diversos		4.898.774	8.881.552
Gastos diversos		(18.273.309)	(58.584.531)
<b>Total de los ingresos (gastos) diversos</b>		<b>(13.374.535)</b>	<b>(49.702.979)</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>			
Rendimiento de aplicaciones financieras		39.561.104	56.764.473
Cargas moratorias en facturas de energía		4.321.515	2.259.258
Otros ingresos financieros		3.758.752	3.628.014
<b>Total de los ingresos financieros</b>		<b>47.641.371</b>	<b>62.651.745</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			
Cargas financieras no capitalizables		(804.342.107)	(885.738.220)
Cargas sobre remuneraciones y resarcimiento		(4.070.329)	(2.108.825)
Variaciones monetarias	28	387.011.257	55.735.307
Otros gastos financieros		(143.451)	(36.803)
<b>Total de los gastos financieros</b>		<b>(421.544.630)</b>	<b>(832.148.541)</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>		<b>(373.903.259)</b>	<b>(769.496.796)</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b>2.035.873.775</b>	<b>1.103.817.173</b>

Las notas explicativas son parte integrante de los estados contables.